
 

 

 

 DĚTSKÝ DOMOV, ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ŠKOLNÍ JÍDELNA 

Sídliště Míru 40, Horní Planá 382 26 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

ŠKOLNÍ ŘÁD 
č. j. 981/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poslední aktualizace 17. 6. 2021 
RADA ŠKOLY SEZNÁMENA: 18. 6. 2021 

http://www.detskydomovhp.cz/images/dokumenty/vnitrni_rad_skoly.pdf#page=1
http://www.detskydomovhp.cz/images/dokumenty/vnitrni_rad_skoly.pdf#page=1
http://www.detskydomovhp.cz/images/dokumenty/vnitrni_rad_skoly.pdf#page=2
http://www.detskydomovhp.cz/images/dokumenty/vnitrni_rad_skoly.pdf#page=2
http://www.detskydomovhp.cz/images/dokumenty/vnitrni_rad_skoly.pdf#page=3
http://www.detskydomovhp.cz/images/dokumenty/vnitrni_rad_skoly.pdf#page=3
http://www.detskydomovhp.cz/images/dokumenty/vnitrni_rad_skoly.pdf#page=4
http://www.detskydomovhp.cz/images/dokumenty/vnitrni_rad_skoly.pdf#page=4


 

  1  

 Vydání školního řádu 

 

Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, vydává ředitel školy po 

projednání v pedagogické radě a schválení ve školské radě tento řád školy. 

  

 Obsah školního řádu 
     

1. Práva a povinnosti žáků, zákonných zástupců ve škole a pravidla vzájemných vztahů žáků a zákonných zástupců 
           žáků a zaměstnanců školy…………………………………………………………………………………………………………………………………2    

    1.1. Práva žáků…………………………………………………………………………………………………………………………………………..………..2 
    1.2. Povinnosti žáků…………………………………………………………………………………………………………………………….………………2 

    1.3. Práva zákonných zástupců………………………………………………………………………………………………………………….…….…..3 
    1.4. Povinnosti zákonnách zástupců………………………………………………………………………………………………….…………….…..3 
    1.5. Vztahy žáků a zákonných zástupců se zaměstnanci školy……………………………………………………………………..……….3 
2. Provoz a vnitřní režim školy ...................................................................................................................................... 4 
     2.1. Docházka do školy a omlouvání absence                ………………………………………………………………………………………..4 
     2.2. Rozvržení vyučovacích hodin a přestávek……………………………………………………………………………………………..……..5 
     2.3. Školní budova…………………………………………………………………………………………………………………………………..………….6 
     2.4. Akce mimo budovu školy………………………………………………………………………………………………………………………….…7      

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a před 
        projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí…………………………………………………………………………………………………….8     

 3.1. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků………………………………………………………………………………………………………………8 
     3.2. Ochrana před sociálně patologickými jevy…………………………………………………………………………………………………..9 
     3.3. Podmínky zacházení s majetkem školy……………………………………………………………………………………………………..10 

4. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků .................................................................................................. 11 
     4.1. Obecná ustanovení…………………………………………………………………………………………………………………………………..11 
     4.2. Pravidla hodnocení průběhů a výsledků vzdělávání a chování ve škole a na akcích pořádaných školou……11 
     4.3. Stupně hodnocení prospěchu v případě použití klasifikace a jejich charakteristika…………………………………..12 
            4.3.1. Stupně prospěchu v jednotlivých předmětech…………………………………………………………………………………12 
            4.3.2. Celkové hodnocení žáků na vysvědčení…………………………………………………………………………………………..13 
            4.3.3. Charakteristika stupňů hodnocení prospěchu - kritéria…………………………………………………………………..13 
     4.4. Hodnocení a klasifikace chování žáka……………………………………………………………………………………… ………………17 
            4.4.1. Výchovná opatření…………………………………………………………………………………………………………………………..17 
            4.4.2 Obecné zásady pro uplatnění jednotlivých stupňů při hodnocení chování………………………………………..19 
     4.5. Zásady pro používání slovního hodnocení………………………………………………………………………………………………..19 
     4.6. Komisionální opravné zkoušky………………………………………………………………………………………………………………….20 
            4.6.1. Postup žáka do vyššího ročníku……………………………………………………………………………………………………….22 
            4.6.2. Odvolání proti klasifikaci…………………………………………………………………………………………………………………22 
            4.6.3. Komisionální zkoušky………………………………………………………………………………………………………………………22 
            4.6.4. Opravné zkoušky……………………………………………………………………………………………………………………………..23 
     4.7. Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami……………………………………………………………….23 

 4.8. Způsob získávání podkladů pro hodnocení………………………………………………………………………………………………25 
     4.9. Pravidla pro sebehodnocení…………………………………………………………………………………………………………............25 

 

 

  

Závaznost školního řádu 

  

  Školní řád je závazný pro všechny žáky školy, jejich zákonné zástupce a všechny zaměstnance 

školy a je platný i pro akce související s výchovně vzdělávací činnosti školy, které se uskutečňují 

mimo budovu školy. 



 

  2  

1. Práva a povinnosti žáků, zákonných zástupců ve škole a pravidla 

vzájemných vztahů žáků a zákonných zástupců žáků 

 se zaměstnanci školy  
  

1.1. Práva žáků  

  

Žáci mají právo:  

- na vzdělání podle školního vzdělávacího programu 

- na poradenskou pomoc 

- na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání 

- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, 

přičemž jeho vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje, 

své připomínky může vznést prostřednictvím zákonných zástupců nebo přímo řediteli školy  

- na ochranu před fyzickým a psychickým násilím 

- na to, aby byl respektován žákův soukromý život a život jeho rodiny  

- na volný čas a přiměřený odpočinek a oddechovou činnost odpovídající jeho věku  

- na ochranu před návykovými látkami, které ohrožují jeho tělesný a duševní vývoj  

- v případě nejasností v učivu požádat o pomoc vyučujícího 

-  jestliže se žák cítí z jakéhokoliv důvodu v tísni, má problémy apod., požádat o pomoc či radu 

třídního učitele, učitele, výchovného poradce či jinou dospělou osobu 

- právo na svůj názor, který prezentuje v souladu s pravidly slušného chování 

  

 

  

1.2. Povinnosti žáků, zásady chování ve škole 

  

Žáci mají povinnost:  

- řádně docházet do školy, svědomitě se připravovat, nosit předepsané pomůcky na vyučování 

včetně domácí písemné přípravy a řádně se vzdělávat  

- dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, 

 s nimiž byli seznámeni  

- plnit pokyny pedagogických pracovníků školy popř. dalších zaměstnanců školy vydané v souladu 

s právními předpisy a školním řádem  

- nepoškozovat majetek školy a spolužáků  

- dodržovat pravidla společenského chování  

- neohrožovat svým chováním zdraví své ani dalších osob  

- v případě zdravotních problémů (úraz, nevolnost..) neprodleně tuto skutečnost nahlásit 

nejbližšímu dospělému zaměstnanci školy  

- do školy nosí pouze věci potřebné k výuce, cenné věci mají možnost uložit k učiteli 

- nosit přezůvky 

 

 

 

 



 

  3  

 

1.3. Práva zákonných zástupců žáků  

  

Zákonní zástupci žáků mají právo:  

 

- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání a chování svého dítěte u všech vyučujících 

v době třídních schůzek, konzultací nebo v jiném termínu po předchozí domluvě  s vyučujícím 

tak, aby nebyla narušována výuka 

- volit a být voleni do školské rady  

- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich dětí, přičemž 

jejich vyjádřením musí být věnována pozornost  

- na informace a poradenskou pomoc školy pro jejich děti v záležitostech týkajících se vzdělávání 

podle školního vzdělávacího programu  

- požádat o uvolnění žáka z výuky podle pravidel tohoto řádu 

- svobodnou volbu školy pro své dítě 

 

  

1.4. Povinnosti zákonných zástupců žáků  

  

Zákonní zástupci žáků mají povinnost:  

- zajistit, aby žák docházel řádně do školy  

- seznámit se se školním řádem a dbát na jeho dodržování 

- na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 

vzdělávání žáka 

- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 

- dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním 

řádem  

- oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku (§ 28 odst. 2 a 3 školského zákona) a další 

údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost a žáka, a změny v těchto 

údajích  

- informovat se o výsledcích vzdělávání a chování žáka v žákovské knížce 

 

 

  

1.5. Vztahy žáků a zákonných zástupců se zaměstnanci školy  

  

Společným cílem je vzájemná informovanost a hledání společného postupu při vzdělávání žáka, 

také při řešení problémů žáka. Není-li zákonný zástupce žáka spokojen s řešením problému, může 

se obrátit na vedení školy.  

 

Žáci mají během vyučování vypnuté mobilní telefony, fotoaparáty a jinou záznamovou techniku, 

která slouží k pořizování obrazových a zvukových záznamů. Pořizování zvukových a obrazových 

záznamů osob (učitel, žák) bez jejich svolení je v rozporu s občanským zákoníkem (§ 84 a § 85). 



 

  4  

Narušování vyučovacího procesu mobilním telefonem (případně jinou technikou), bude 

hodnoceno jako přestupek proti školnímu řádu. 

 

 

Zaměstnanci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků pouze takové pokyny, které 

bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávacího programu, školního řádu a dalších 

nezbytných organizačních opatření.  

 

Pedagogičtí pracovníci mají povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní 

údaje, informace o zdravotním stavu dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci 

školského poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž přišli do styku. 

 

Všichni pedagogičtí pracovníci se povinně zúčastňují třídních schůzek, na kterých informují 

zákonné zástupce žáků o výsledcích výchovy a vzdělávání. V případě omluvené nepřítomnosti 

pedagogického pracovníka zajistí, aby zákonní zástupci byli informováni jiným způsobem.  

  

V průběhu vyučovací hodiny učitel neposkytuje rodičům žádné informace. Pokud dojde ke změně 

v rozvrhu, informuje třídní učitel nejméně den předem prokazatelným způsobem zákonné zástupce 

žáka o těchto změnách.  

 

 

2. Provoz a vnitřní režim školy  

 

2.1. Docházka do školy a omlouvání absence 

  

Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin.  

  

Nepřítomnost žáka ve škole je třeba omlouvat vždy písemně prostřednictvím omluvného listu v 

žákovské knížce či notýsku, nebo telefonicky – kontakty jsou uvedeny v žákovské knížce. 

 

Hned na počátku absence žáka je nutno neprodleně informovat školu a sdělit  příčinu absence žáka. 

Plánované lékařské vyšetření si žáci zajišťují v době mimo vyučování, v době vyučování jen v 

nutném případě. V případě, že žák není nemocen, dostaví se po vyšetření v době vyučování zpět 

do školy a zapojí se do výuky.   

 

Po nástupu do školy po skončení absence žák neprodleně předloží písemnou omluvenku třídnímu  

učiteli. Omluvenku je potřeba dodat nejpozději do 3 dnů po skončení absence.  

 

Pokud žák odchází ze školy v průběhu vyučování na základě písemné žádosti zákonných zástupců, 

oznámí tuto skutečnost třídnímu učiteli, případně vyučujícímu další hodiny.  

 

Třídní učitel může ve výjimečných případech a po projednání s ředitelem školy požadovat 

omlouvání nepřítomnosti žáka lékařem.  



 

  5  

 

Předem známou nepřítomnost žáka je třeba omluvit před jejím započetím, aby bylo možno zajistit 

způsob doplnění učiva.  Na základě žádosti rodičů může v odůvodněných případech uvolnit žáka 

z vyučování:  

- jedna vyučovací hodina – vyučující příslušného předmětu 

- více vyučovacích hodin, jeden až dva dny – třídní učitel 

- více jak dva dny – ředitel školy na základě písemné žádosti rodičů.  

 

Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost jeho 

zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; zároveň určí náhradní 

způsob vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu. V předmětu tělesná výchova ředitel 

školy uvolní žáka z vyučování na písemné doporučení registrujícího praktického lékaře pro děti a 

dorost nebo odborného lékaře. Na první nebo poslední vyučovací hodinu může být žák uvolněn 

se souhlasem zákonného zástupce bez náhrady.  

  

Žákovi, který se nemůže pro svůj zdravotní stav po dobu delší než dva měsíce účastnit vyučování, 

stanoví ředitel školy takový způsob vzdělávání, který odpovídá možnostem žáka, nebo mu může 

povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Zákonný zástupce žáka je povinen 

vytvořit pro stanovené vzdělávání podmínky.  

 

 

 2.2. Rozvržení vyučovacích hodin a přestávek  
 

 

hodina od - do přestávka délka 

přestávky 

1. 8:00 - 8:45 8:45 – 8:55 10 

2. 8:55 – 9:40 9.40 – 9:55 15 

3. 9:55 – 10:40 10.40 – 10:50 10 

4. 10:50 -  11:35 11.35 – 12:05 30 

5. 12:05 – 12:50 12.50 – 13:00 10 

6. 13:00 – 13:45 13:45 – 13.55 10 

7. 13:55 – 14.40 14.40 – 14:50 10 

8. 14.50– 14:35   

  

 

Hlavní přestávka začíná v 9.40 hod. a trvá 15 min., malé přestávky trvají 10 min.. Přestávka mezi 

dopoledním a odpoledním vyučováním trvá 30 minut.  

 

Dohled nad žáky je zjištěn po celou dobu jejich pobytu ve školní budově, přehled dozorů je 

viditelně vyvěšen na k tomu určených místech.  

 

 

 

 

 



 

  6  

2.3. Školní budova  

 

Školní budova je přístupná žákům od 7.30 hod, budova školy je v 8:00 uzamčena. Při pozdějším 

příchodu zazvoní žák na zvonek. 

 

Žáci jsou povinni přijít do školy nejpozději 10 minut před začátkem vyučování. Na hodiny 

odpoledního vyučování nejpozději 5 minut před jejich začátkem.  

 

Po příchodu do školy si žáci odkládají svrchní oděv (včetně pokrývky hlavy) do přidělené šatní 

skříňky a přezouvají se do vhodné obuvi. 

 

         

Na začátku vyučovací hodiny je žák na svém místě a má připraveny všechny potřebné pomůcky.  

Pokud se nedostaví vyučující do 5 min. po zvonění, oznámí jeho  nepřítomnost třídní služba ve 

sborovně nebo v ředitelně školy.  

 

Každá třída má přidělenou kmenovou učebnu, žáci průběžně kontrolují její stav a zjištěné 

závady hlásí třídnímu učiteli, který je neprodleně zapisuje do knihy závad ve sborovně. V 

odborných učebnách, tělocvičnách a na školním hřišti se chovají podle jejich řádů.  

  

Při přecházení ze třídy do třídy žáci zkontrolují stav učebny. Zjistí-li jakoukoliv závadu, ihned ji 

ohlásí služba, popř. jiný žák vyučujícímu nebo třídnímu učiteli.  

  

Na každý týden určí třídní učitel službu. Mezi její povinnosti patří: zajištění čistoty tabule, 

vyzvednutí pomůcek, zhasnutí světel při odchodu z učebny.  

  

O přestávkách se mohou žáci volně pohybovat po třídě. V době velké přestávky mohou žáci na 

chodbu školy, kde vykonává dozor určený pedagog. Ve třídě jsou povinni být včas, aby nikdo 

nerušil svým pozdním příchodem vyučování. Pohybové aktivity jsou umožněny bez konzumace 

jídla a pití.  

 

Do odborných pracoven odcházejí žáci pod vedením příslušného vyučujícího ze své kmenové 

třídy, do tělocvičny podle jeho pokynů. Přesun se provádí o přestávce tak, aby vyučování bylo 

zahájeno se zvoněním. V odborných učebnách a v tělocvičně školy je přísný zákaz konzumace 

jakéhokoli jídla a pití.  

 

Před odchodem ze třídy si žáci uklidí své pracovní místo, příslušný vyučující zkontroluje stav  

a čistotu třídy.  

      

Po poslední vyučovací hodině dne není žákům dovoleno zdržovat se v budově školy. Žákům je 

dovoleno v době mezi dopoledním a odpoledním vyučováním pobývat v budově školy, kde je 

zajištěn pedagogický dohled nad nimi.  

 

 

 

 



 

  7  

Žákům je v době vyučování a v době přestávek mezi vyučovacími hodinami zakázáno opouštět 

budovu školy. Je-li žák nucen odejít ze školy v průběhu vyučování, požádá na základě písemné 

žádosti zákonného zástupce o uvolnění třídního učitele nebo vyučujícího, z jehož hodiny odchází. 

Žádost je zapsána v žákovské knížce či notýsku.  

 

Žák, kterému je nevolno, jde domů nebo k lékaři  pouze v doprovodu rodičů nebo jiné jimi 

pověřené osoby.  Nevolnost hlásí svému vyučujícímu, v případě nutnosti  se obrátí na kteréhokoliv 

zaměstnance školy.  

 

Žáci nenosí do školy nepotřebné či drahé věci, neboť škola za jejich ztrátu či poškození nenese 

odpovědnost. Škola neručí ani za mobilní telefony či za větší obnosy peněz, které je možné v 

případě potřeby uložit na dobu nezbytně nutnou v pokladně školy.  

 

Nalezené věci se odevzdávají do ředitelny.  

 

Každý z pracovníků školy, který otvírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit jejich totožnost, 

důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovatelně po budově školy. Během 

provozu školy jsou zevnitř volně otvíratelné dveře zajišťující únikové východy z budovy.  

 

 

2.4.  Akce mimo budovu školy 

  

Na školních akcích je nezbytně nutné ze strany žáků dodržovat zásady slušného chování a 

vyjadřování ve vztahu k dospělým pracovníkům školy, k ostatním dospělým osobám a současně i 

ke svým spolužákům. Při účasti na akcích, které organizuje škola, žáci jsou povinni dodržovat 

všechna ustanovení školního řádu.  

  

Chování žáka na školních akcích, na třídních akcích je součástí celkového hodnocení žáka 

uváděného v klasifikaci na vysvědčení. V případě vážného porušení školního řádu je možné 

ukončit na základě rozhodnutí vedoucího akce účast žáka na dané akci. Návrat domů z akce konané 

mimo školu zabezpečí zákonný zástupce žáka.  

  

Mimo školu se žák  chová v souladu s pravidly slušného chování tak, aby  nepoškozoval pověst 

školy.  

 

 

 

 

 

 

  



 

  8  

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich 

ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy 

   diskriminace, nepřátelství nebo násilí  
 

 

3.1. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků  

  

Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole a na akcích organizovaných školou tak, aby neohrozili 

zdraví a majetek svůj ani svých spolužáků či jiných osob.  

  

Žákům není dovoleno v době mimo vyučování zdržovat se v prostorách školy, pokud nad nimi 

není vykonáván dozor způsobilou osobou.  

  

Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením.  

  

Žáci mají přísný zákaz nosit do školy a do celého areálu školy ostré předměty, zbraně, zápalné  

a výbušné látky. 

 

Během přestávek žáci dbají pokynů dohledu. Okna se otvírají pouze na pokyn vyučujícího, 

o přestávkách jsou okna zavřená (kromě ventilací). Žáci se po škole pohybují ukázněně, neběhají.  

Z bezpečnostních důvodů je zakázáno sezení na schodišti a okenních parapetech. 

 

 Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly 

silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi doprovázející učitel 

žáky zvlášť poučí o bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, lyžařské kursy, plavecký výcvik platí 

zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu v 

ubytovacích zařízeních se žáci podřizují vnitřnímu řádu tohoto zařízení a dbají všech pokynů 

pracovníků tohoto zařízení.  

  

Při výuce v tělocvičně, dílnách, na pozemcích, ve školní kuchyňce, v dalších odborných učebnách 

zachovávají žáci specifické bezpečnostní předpisy pro tyto učebny dané vnitřním řádem odborné 

učebny. Vyučující daného předmětu jsou povinni s nimi prokazatelně seznámit žáky při první 

vyučovací hodině školního roku a dodatečně poučit žáky, kteří při první hodině chyběli. O poučení 

žáků provede učitel záznam do třídní knihy. Vyučující seznámí žáky s pravidly bezpečného 

chování a upozorní je na možné ohrožení života, zdraví či majetku.  

  

Poučení na počátku školního roku provádí třídní učitel, který žáky seznámí zejména:  

a) se školním řádem   

b) se zásadami bezpečného chování ve třídě, na chodbách, schodištích, v šatnách, při odchodu ze 

školy a příchodu do školy a na veřejných komunikacích  

c) se zákazem přinášet do školy věci, které nesouvisejí s vyučováním 

d) s postupem při úrazech    

e) s nebezpečím vzniku požáru a s postupem v případě požáru 

  

  



 

  9  

Poučení před činnostmi, které se provádí mimo školní budovu (jde o takové činnosti, jakými 

jsou vycházky, výlety, exkurze, plavecké výcviky, celoškolní akce, třídní akce apod.) provede 

třídní učitel nebo ten, kdo bude nad dětmi vykonávat dohled. Seznámí žáky se všemi pravidly 

chování, případnými zákazy, se správným a bezpečným vybavením.  

  

Poučení před prázdninami provádí třídní učitel, který:  

a) varuje žáky před škodlivými vlivy alkoholu, kouření, známostmi s neznámými lidmi apod.  

b) upozorní je na možné nebezpečí pro život a zdraví v případě nálezu a manipulace s neznámými 

předměty a poučí je, jak se v takové situaci zachovat 

c) informuje o nebezpečí vzniku požáru, o dopravní kázni    

d) varuje před koupáním v místech, která neznají, atp.  

  

Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování ve třídě, na chodbě, na školním 

hřišti nebo na školních akcích jsou žáci povinni hlásit ihned svému třídnímu učiteli nebo někomu 

z vyučujících.  

  

Pedagogičtí a provozní zaměstnanci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dozoru dospělé 

osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu školy.  

  

Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 

protipožární předpisy. Pokud zjistí závady a nedostatky ohrožující zdraví a bezpečnost osob nebo 

jiné závady technického rázu nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností informovat 

o těchto skutečnostech vedení školy a v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku škody.  

  

Pedagogičtí pracovníci sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují 

bez zbytečných průtahů vedení školy a rodiče žáka. Nemocný žák může být odeslán k lékařskému 

vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby.  

 

Pedagogičtí pracovníci při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření 

žáka lékařem a informují rodiče. Úraz ihned hlásí vedení školy a následuje jeho zapsání do knihy 

úrazů a vyplnění potřebných formulářů. 

 

 

   

3.2. Ochrana před sociálně patologickými jevy  

  

Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během provozu školy povinni přihlížet k 

základním fyziologickým potřebám žáků a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro 

předcházení vzniku sociálně patologických jevů, poskytovat žákům nezbytné informace k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví.  

  

Všichni pedagogičtí pracovníci, zejména školní metodik prevence a výchovný poradce průběžně 

sledují konkrétní podmínky a situaci ve škole z hlediska výskytu sociálně patologických jevů, 

uplatňují různé formy a metody umožňující včasné zachycení ohrožených žáků.  

  



 

  10  

Žáci školy mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek v areálu 

školy. Porušení tohoto zákazu se bere jako hrubé porušení školního řádu. Ředitel školy využije 

všech možností daných mu příslušným zákonem včetně možnosti dát podnět k zahájení trestního 

stíhání osob, které se na porušení tohoto zákazu podílely. Ředitel školy nebo jím pověřený 

pracovník bude informovat zákonné zástupce žáků, u nichž bylo zjištěno porušení tohoto zákazu, 

o zjištěních a zároveň je seznámí s možností odborné pomoci.  

  

Projevy šikanování mezi žáky, tj. násilí, omezování osobní svobody, ponižování a podobně., 

kterých by se dopouštěli jednotliví žáci nebo skupiny žáků vůči jiným žákům nebo skupinám 

(zejména v situacích, kdy jsou takto postiženi žáci mladší a slabší), jsou v prostorách školy a při 

školních akcích přísně zakázány a jsou považovány za hrubý přestupek proti řádu školy. Podle 

okolností ředitel školy uváží možnost dalšího postihu žáků, kteří tento zákaz přestoupí, a bude o 

svých zjištěních informovat jejich zákonné zástupce. Žáci, kteří budou svědky těchto negativních 

jevů, jsou povinni sdělit vše neprodleně komukoli z pedagogických pracovníků školy nebo přímo 

vedení školy.  

  

Ve všech vnitřních a vnějších prostorách školy je zakázáno kouřit a platí přísný zákaz požívání 

alkoholu a energetických nápojů. 

  

Pedagogičtí pracovníci jsou povinni v souladu s pracovním řádem vykonávat kvalitní dohled nad 

žáky o přestávkách, před začátkem vyučování, po jeho skončení i během osobního volna žáků, a 

to hlavně v prostorách, kde by k sociálně patologickým jevům mohlo docházet.  

  

  

3.3. Podmínky zacházení s majetkem školy  

  

Žák je povinen chránit školní majetek. Zejména dbá o šetrné zacházení s učebnicemi a pomůckami, 

které mu škola zapůjčila. Pečuje o ně tak, aby na konci výpůjčního období mohl škole nepoškozené 

vrátit. Pokud svým jednáním způsobí škole škodu, je povinen osobně napomáhat při jejím 

odstranění. Konkrétní případy budou řešeny po dohodě se zákonnými zástupci žáka.  

  

Každé poškození školního majetku nebo zjištěnou závadu na školním majetku hlásí žák  

vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo školníkovi.   

  

Žákům školy jsou bezplatně poskytovány učebnice a učební texty. Žáci prvního ročníku 

základního vzdělávání tyto učebnice a učební texty nevracejí, žáci ostatních ročníků základního 

vzdělávání jsou povinni učebnice a učební texty vrátit nejpozději do konce příslušného školního 

roku. Žáci jsou povinni o takto propůjčený majetek školy řádně pečovat, ochraňovat jej před 

ztrátou a poškozením a vrátit jej na konci školního roku v řádném stavu.  

  

Každý žák odpovídá za čistotu a pořádek svého pracovního místa a nejbližšího okolí.  

  

Před odchodem ze třídy každý žák uklidí své pracovní místo a jeho okolí. Služba odpovídá za 

čistotu prostoru kolem tabule a za pořádek v celé třídě.  

  

Žáci školy a zaměstnanci školy odkládají osobní majetek pouze na místa k tomu určená.  



 

  11  

 Do školy nosí žáci pouze věci potřebné k výuce, cenné věci do školy nenosí. Hodinky, šperky, 

mobilní telefony apod. mají neustále u sebe. Odložit je mohou pouze z bezpečnostních důvodů a 

to tak, že je předají buď do ředitelny školy, nebo třídnímu učiteli, při tělesné výchově 

příslušnému vyučujícímu.  

  

Ztráty věcí hlásí žáci neprodleně, nejpozději při odchodu ze školy po skončení vyučování, v 

ředitelně školy, kde jsou také odevzdávány a uschovávány nalezené předměty.  

  

  

   

4. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

 

4.1.    Obecná ustanovení  

Pravidla pro hodnocení a klasifikaci chování a prospěchu žáků základní školy, jejíž činnost 

vykonává DD, ZŠ a ŠJ Horní Planá jsou vydávána v souladu s ustanovením zákona č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon a 

jeho novelizace), na základě vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělání a některých 

náležitostech, plnění povinné školní docházky a vyhlášky č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků 

a studentů se speciálnímí vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných.  

• každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení v posledním vyučovacím dni období školního 

vyučování; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat žákovi výpis z vysvědčení  

• hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm 

(dále jen "klasifikace") nebo slovním hodnocením. 

 

 

 

4.2.    Pravidla hodnocení průběhů a výsledků vzdělávání a chování ve škole a    

           na akcích pořádaných školou   

 

• hodnocení výsledků vzdělávání žáků vychází z posouzení míry dosažení výstupů pro 

jednotlivé předměty školního vzdělávacího programu  

• hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné a respektuje 

individuální vzdělávací potřeby žáků a doporučení školského poradenského zařízení  

• chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech  

• při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci uplatňuje učitel vůči žákovi přiměřenou 

náročnost a pedagogický takt  

• při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 

v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici  



 

  12  

• kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou 

klasifikaci 

• klasifikační stupeň určuje učitel daného předmětu  

• v předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný klasifikační stupeň za 

klasifikační období příslušní učitelé po vzájemné dohodě  

• zákonní zástupci žáka jsou o prospěchu žáka informováni třídním učitelem a učiteli 

jednotlivých předmětů:  

 

a) průběžně prostřednictvím žákovské knížky a měsíčního hodnocení  

b) před koncem každého čtvrtletí (klasifikačního období)  

c) v době konzultačních hodin určených ředitelem školy  

d) případně kdykoliv na požádání zákonných zástupců žáka  

e) v případě mimořádného zhoršení prospěchu informuje vyučující ve spolupráci s třídním 

učitelem a výchovným poradcem zákonného zástupce žáka bezprostředně a prokazatelným 

způsobem  

● žák, který po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního období 

navštěvoval školu při zdravotnickém zařízení a byl tam klasifikován za pololetí ze 

všech, případně jen z některých předmětů, se po návratu do kmenové školy znovu 

nezkouší a neklasifikuje. Jeho klasifikace ze školy při zdravotnickém zařízení v 

předmětech, ve kterých byl klasifikován, je závazná. V předmětech, ve kterých 

nebyl vyučován, se neklasifikuje.   

  

4.3.    Stupně hodnocení prospěchu v případě použití klasifikace a jejich    

           charakteristika, včetně předem stanovených kritérií   

          

 

4.3.1.   Stupně prospěchu v jednotlivých předmětech 

 

           Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech  

           stanovených školním vzdělávacím programem se hodnotí  na vysvědčení těmito   

           stupni prospěchu:   

 

1 – výborný  

2 – chvalitebný     

3 – dobrý  

4 – dostatečný  

5 – nedostatečný   

• při hodnocení pomocí stupňů prospěchu se na prvním stupni použije pro zápis na 

vysvědčení číslice, na druhém stupni se použije slovní ekvivalent 

• při hodnocení jsou výsledky vzdělávání a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných 

školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména k 



 

  13  

očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho 

vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení 

přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon.  

• jestliže je žák z výuky některého předmětu v prvním nebo ve druhém pololetí uvolněn, 

uvádí se na vysvědčení místo hodnocení slovo „uvolněn (a)“  

• nelze-li žáka z některého nebo ze všech předmětů v prvním nebo druhém pololetí hodnotit 

ani v náhradním termínu, uvádí se na vysvědčení místo hodnocení slovo „nehodnocen“   

 

 

4.3.2.  Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni.  

               Žák je hodnocen stupněm prospěl(a):   

a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, průměr stupňů 

prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem není vyšší 

než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré; v případě použití slovního hodnocení 

nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle pravidel hodnocení žáků 

podle §14 odst. 2  

   

b) prospěl (a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 

hodnocením  

  

c) neprospěl (a),  je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením  

  

d) nehodnocen (a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených 

školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí   

• při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České republice povinnou školní docházku, se 

úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost, která ovlivňuje jejich 

výkon.  

4.3.3.  Charakteristika stupňů hodnocení prospěchu - kritéria   

             Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  

• předměty s převahou teoretického zaměření  

• předměty s převahou praktických činností  

• předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření   

            Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření   



 

  14  

• převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty 

a matematika. Při klasifikaci výsledků v těchto vyučovacích předmětech vychází vyučující 

z požadavků učebních osnov a standardu základního vzdělání.  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:   

Stupeň 1 (výborný)  

Žák osvojené poznatky a dovednosti aplikuje při řešení teoretických a praktických úkolů správně 

nebo s menšími chybami. Ústní a písemný projev je zpravidla správný a výstižný. Žák je schopen 

samostatně pracovat po předběžném návodu učitele.  

 

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák osvojené poznatky a dovednosti aplikuje při řešení teoretických a praktických úkolů s menšími 

chybami. Ústní a písemný projev má drobné nedostatky ve správnosti a přesnosti. Žák je schopen 

pracovat s menšími obtížemi po předběžném návodu učitele.  

 

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák má v přesnosti a úplnosti požadovaných poznatků závažné mezery. Své vědomosti dokáže 

uplatnit jen za pomoci učitele. Jeho ústní a písemný projev je málo rozvinutý. Žák je schopen plnit 

úkoly pod dohledem učitele 

 

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák má v přesnosti a úplnosti požadovaných poznatků četné a závažné mezery. Své vědomosti 

dokáže uplatnit velmi omezeně a jen za stálé pomoci učitele. Jeho ústní a písemný projev je 

nerozvinutý. Žák je schopen pracovat pouze pod trvalým vedením učitele.  

 

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák si předepsané učivo neosvojil. Jeho ústní a písemný projev je nevyhovující. Žák není schopen 

pracovat ani s trvalou pomocí učitele.  

 

 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření   

• převahu praktické činnosti mají na základní škole pracovní činnosti, praktika, informatika, 

základy techniky, základy vaření   

• při klasifikaci se v těchto předmětech vychází z požadavku učebních osnov a standardu 

základního vzdělání.  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:   

Stupeň 1 (výborný)  

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické 

činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané  dovednosti a 

návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby  práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky 

jeho práce  jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje  vlastní práci, udržuje 

pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a 



 

  15  

aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně  využívá suroviny, materiál, energii. Vzorně 

obsluhuje  a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje,  nářadí a měřidla. Aktivně 

překonává vyskytující se  překážky.   

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu  kolektivu a k praktickým činnostem.  

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se  

nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje 

vlastní práci,  pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a 

ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při hospodárném využívání surovin, 

materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a 

měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci překonává s občasnou 

pomocí učitele.   

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomoci učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V 

praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou 

pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky.  Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje 

pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře 

přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně 

využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních zařízení, přístrojů, nářadí a 

měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen s častou pomocí učitele.   

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu  kolektivu a praktickým činnostem. 

Získané teoretické  poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za  soustavné pomoci 

učitele. V praktických činnostech,  dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě 

postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc  učitele. Ve výsledcích práce má závažné 

nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na 

pracovišti. Méně dbá na dodržování  předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o 

životním prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti  využívání surovin, materiálů a energie. V 

obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští 

závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele.   

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní ani  k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané  teoretické poznatky při praktické 

činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má  podstatné nedostatky. 

Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, 

neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže 

zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a 

nedbá na ochranu životního prostředí.  Nevyužívá hospodárně surovin, materiálů a energie. V 

obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, nástrojů a měřidel se 

dopouští závažných nedostatků.   



 

  16  

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření  

• převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv, tělesná a 

sportovní výchova, rodinná výchova, občanská výchova  

• žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 

doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu  

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:   

Stupeň 1 (výborný)  

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních 

projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově 

přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o 

umění, estetiku, tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický 

vkus, tělesnou zdatnost.   

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých 

osobních předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho 

projev je esteticky působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák 

tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní 

zájem o umění, estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus a 

tělesnou zdatnost.   

 

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v 

něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje 

pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu. 

Nerozvíjí v požadované míře svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

 Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 

uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou 

pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost.   

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti 

nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a 

tělesnou zdatnost.  



 

  17  

 

4.4. Hodnocení a klasifikace chování žáka   

• klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, 

a s ostatními učiteli. Rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě  

• kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování (školní řád) včetně 

dodržování Provozního řádu školy během klasifikačního období  

• při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným 

opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná  

• postihování chování žáka mimo školu - rodiče je třeba vést k tomu, aby plně odpovídali  

za své děti v oblasti výchovné 

• škola hodnotí a klasifikuje žáky především za jejich chování ve škole. Jsou-li však závažné 

a prokazatelné důvody udělit žákovi výchovné opatření vedoucí k posílení kázně, lze ve 

vážných případech přihlédnout k chování i mimo školu, jedná-li se o případy, jejichž 

projednávání se škola přímo účastní  

  

   4.4.1.   Výchovná opatření:   

            Výchovnými opatřeními jsou: 

           - pochvaly nebo jiná ocenění a  

           - kázeňská opatření 

 

            Pochvaly 

• ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické 

či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné 

ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo 

statečný čin nebo za mimořádně úspěšnou práci  

• třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 

výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci  

 

 

         Kázeňská opatření 

• při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení 

v průběhu klasifikačního období uložit žákovi některé z kázeňských opatření:  

        a)  napomenutí třídního učitele  

     b)  důtku třídního učitele  

     c)  důtku ředitele školy 

     •  třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele 

     •  důtku ředitele školy lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě 

          

• ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění, 

uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho 

zákonnému zástupci  



 

  18  

• udělení pochvaly ředitele školy a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do 

dokumentace školy 

• udělení pochvaly ředitele školy se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž bylo 

uděleno  

• stupně hodnocení z chování uděluje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 

vyučují, případně s dalšími vyučujícími 

•     kritériem pro hodnocení chování je dodržování školního řádu v průběhu klasifikačního   

       období 

• při hodnocení chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka 

• k uděleným výchovným opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže byla 

tato opatření neúčinná   

• výchovná opatření stejného stupně mohou být udělena i vícekrát během pololetí, pokud 

žák porušuje pravidla jiného druhu, než za které dostal předchozí postih 

• důtku ředitele školy je možné udělit i vícekrát za stejný druh přestupků 

  

Napomenutí třídního učitele je udělováno za méně závažná porušování daných pravidel, a to 

buď za jednorázové porušení, nebo za opakované případy.  

Důtka třídního učitele je udělována jednak v případě, kdy po udělení napomenutí třídního učitele 

nedošlo ke zlepšení chování a jednak při závažnějším porušení pravidel.  

Důtka ředitele školy je udělována jednak v případě, kdy ani po udělení důtky třídního učitele se 

chování žáka nezlepšilo a jednak v případech obzvláště hrubého porušení pravidel.  

Typ uloženého kázeňského opatření je dán závažností jednání, neplatí pravidlo posloupnosti 

od „napomenutí k důtkám.“ 

• pokud žák často porušuje pravidla školního řádu a není schopen své chování zlepšit ani 

po udělení některého z výše uvedených výchovných opatření nebo pokud je hodnocení 

jeho chování trvale spíše negativní, svolá ředitel školy k projednání hodnocení chování 

žáka společnou schůzku zástupců školy (člen vedení, třídní učitel, výchovný poradce) a 

zákonných zástupců žáka. Z tohoto jednání je pořízen zápis. Cílem jednání je dosáhnout 

účinné spolupráce rodiny a školy při nápravě chování žáka.  

 

4.4.2.  Obecné zásady pro uplatnění jednotlivých stupňů při hodnocení chování   

Chování velmi dobré  

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení školního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby 

napravit.  

Chování uspokojivé  

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a ustanovení školního řádu. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo řádu školy, případně se opakovaně 

dopouští méně závažných přestupků. Zpravidla se přes napomenutí či důtku třídního učitele 



 

  19  

školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 

bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob, podniká slovní útoky vůči pracovníkům školy.   

Chování neuspokojivé  

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu školy nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena 

výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 

vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků, 

podniká hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky vůči pracovníkům školy.  

   

4.5.    Zásady pro používání slovního hodnocení   

• při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a 

nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, aby 

byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným 

výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím 

a osobnostním předpokladům a věku.   

• slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, 

ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a 

naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také zdůvodnění a doporučení, jak předcházet 

případným neúspěchům žáka a jak je překonávat.  

• výsledky vzdělávání žáka na konci prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny 

předměty. Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka   

Zásady pro převedení slovního hodnocení do klasifikace nebo klasifikace do slovního 

hodnocení pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení  

Převedení klasifikace do slovního hodnocení.  

 

Výsledky vzdělání v povinných i nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím 

programem jsou v případě převedení klasifikace do slovního hodnocení popsány tak, aby byla 

zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl vzhledem k formulovaným výstupům.  

Pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení jsou následující zásady:  

klasifikace slovní vyjádření  

1 – výborný ovládá bezvadně  

2 – chvalitebný ovládá  

3 – dobrý v podstatě ovládá  

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami  

5 – nedostatečný neovládá  

Pro stanovení celkového hodnocení žáka do osobních záznamů pro jednotlivé oblasti jsou 

následující zásady:  

úroveň myšlení:  
klasifikace slovní vyjádření  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti  

2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně  

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení  

4 – dostatečný nesamostatné myšlení  

5 – nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky  



 

  20  

úroveň vyjadřování:  
klasifikace slovní vyjádření  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný celkem výstižné  

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně  

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi  

5 – nedostatečný na návodné otázky odpovídá nesprávně  

celkové uplatnění vědomostí, řešení úkolů, chyby, jež se žák dopouští:  
klasifikace slovní vyjádření  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje samostatně, s jistotou 

a přesně  

2 – chvalitebný dovede používat vědomostí a dovedností při řešení úkolů, dopouští se jen menších 

chyb  

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává potíže a odstraňuje chyby  

4 – dostatečný i s pomocí učitele dělá podstatné chyby  

5 – nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí  

píle a zájem o učení:  
klasifikace slovní vyjádření  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem  

2 – chvalitebný aktivní, učí se odpovědně a se zájmen  

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů  

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty  

5 – nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou neúčinné 

 

Další možnosti slovního hodnocení:  

Fantazie – bohatost fantazijních představ, tvůrčí, rekonstrukční, umělecká fantazie  

Vyjadřovací schopnosti – řeč vytříbená, stručná, bohatá, výrazná, spisovná, jasná  

Paměť – rychlost vštípení látky, délka zapamatování, rychlost vybavování, kvalita obsahu  

zapamatované látky 

Pozornost – vytrvalost, délka a hloubka  

Temperament – vzrušivost, živost, rychlost reakcí  

Povahové ladění – optimistické, pesimistické  

Zájmy – bohatost a kvalita  

Vztah k učení a práci – kvalita, zájem o učení a práci, spolupráce se školou, životní cíl a zaměření 

Vztah k učitelům – ochota pomoci, slušnost ve vystupování, poddajnost, ústupnost, důvěřivost, 

soucitnost, ohleduplnost, spravedlivost, neagresivní chování  

Otevřenost, uzavřenost  

Společenské způsoby a vystupování – zdvořilost, jemnost, takt, družnost, ochota, úslužnost  

Volní vlastnosti – vytrvalost, cílevědomost, snaživost, píle, zodpovědnost, dochvilnost  

Smysl pro pořádek, Ctižádost  

Mravní vlastnosti – upřímnost, pravdomluvnost, dobré chování, čestnost, hrdost  

Sociální aktivita – iniciativnost, zapojení 

Motorika – pohybová obratnost, jemná koordinace, ruční práce 

 

 

Chování (viz bod výchovná opatření) 

 

 



 

  21  

4.6.    Komisionální a opravné zkoušky   

4.6.1. Postup žáka do vyššího ročníku   

• do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů 

výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem, pokud mu nebylo 

povoleno opakování z vážných zdravotních důvodů  

• do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního 

stupně opakoval ročník a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého 

stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka  

• nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do 

dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním 

termínu, žák se za první pololetí nehodnotí  

• nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do 

konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení 

navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník  

• ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce 

opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů 

uvedených v žádosti, nejdéle však do konce školního roku, v němž dosáhne osmnáctého 

roku věku  

• žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. Ředitel školy může povolit žákovi na žádost jeho 

zákonného zástupce a na základě doporučujícího vyjádření odborného lékaře opakování 

ročníku z vážných zdravotních důvodů, a to bez ohledu na to, zda žák na daném stupni již 

opakoval ročník.   

4.6.2. Odvolání proti klasifikaci   

• má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci 1. nebo 2. 

pololetí, může do tří pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dověděl, 

nejpozději však do tří pracovních dnů od vydání vysvědčení požádat ředitele školy o 

komisionální přezkoušení  

• je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, požádá zákonný zástupce krajský 

úřad, komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v 

termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka  

• v případě, že se žádost o přezkoumání výsledků hodnocení žáka týká hodnocení chování 

nebo předmětů výchovného zaměření, posoudí ředitel, je-li vyučujícím žáka v daném 

předmětu ředitel, krajský úřad, dodržení pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáka 

tímto stanoveným řádem  

• v případě zjištění porušení těchto pravidel ředitel školy nebo krajský úřad výsledek 

hodnocení změní. Nebyla-li pravidla pro hodnocení výsledků žáků porušena, výsledek 

hodnocení potvrdí, nejpozději do 14 dnů ode dne doručení žádosti   



 

  22  

4.6.3. Komisionální zkoušky  

• komisi pro komisionální přezkoušení (dále jen "přezkoušení") jmenuje ředitel školy;  

• v případě, že je vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad 

• komise je tříčlenná a tvoří ji:   

 

a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel zkoušející školy,  

         nebo v  případě, že vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem 

         jmenovaný jiný pedagogický pracovník školy  

b)     zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 

         popřípadě jiný vyučující daného předmětu  

c)      přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti    

         stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání 

 

• výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek 

přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním 

hodnocením nebo stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení 

prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení 

na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení  

• o přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy  

• žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné 

žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující 

komisi náhradní termín přezkoušení  

• konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním 

vzdělávacím programem  

• vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku   

 

4.6.4. Opravné zkoušky   

• žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali 

ročník, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s 

výjimkou předmětů výchovného zaměření, konají opravné zkoušky  

• opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu 

stanoveném ředitelem školy 

• žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku 

• opravné zkoušky jsou komisionální   

• žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, 

neprospěl 

• ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky 

nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do nejbližšího 

vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku   

 



 

  23  

4.7.    Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami   

• žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním postižením, 

zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním. Zdravotním postižením je 

mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více 

vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování  

• při zdravotním znevýhodnění se jedná o zdravotní oslabení, dlouhodobou nemoc nebo 

lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžadují zohlednění 

při vzdělávání  

• sociálním znevýhodněním se rozumí:  

a) rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými 

jevy  

b) nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova  

c) postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území ČR podle zvláštního právního 

předpisu  

 

 

   •      škola zohlední příznaky specifické poruchy učení nebo chování v hodnocení a klasifikaci 

          žáka, po konzultaci se speciálním školským zařízením může individuálně upravit způsob 

          hodnocení a klasifikace žáka v jednotlivých předmětech  

• při hodnocení a klasifikaci žáků bude upřednostňována motivační složka hodnocení 

(hodnocení jevů, které žák zvládl). Je vhodné používat různých forem hodnocení – 

hodnocení s uvedením chyb, bodové hodnocení  

• např. při výuce jazyků bude upřednostňováno ústní osvojování, doplňování textů, omezeno 

psaní diktátů a individuálně upraven způsob psaní, při čtení bude využíváno kratších textů 

– bude kontrolováno porozumění, při psaní preferováno kritérium čitelnosti před úpravností  

• u žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na 

základě žádosti zákonného zástupce žáka  

• hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm 

(dále jen "klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů  

• žák zařazený do zdravotní tělesné výchovy při částečném osvobození nebo při úlevách 

doporučených lékařem bude klasifikován v tělesné výchově s přihlédnutím k druhu a stupni 

postižení a k jeho celkovému zdravotnímu stavu  

• škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v 

případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy 

nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely přijímacího 

řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace  

• při klasifikaci žáka je možné upřednostňovat také širší slovní hodnocení   

Poznámka: vyučující sdělí ostatním žákům vhodným způsobem podstatu individuálního přístupu 

a způsobu hodnocení a klasifikace žáka se speciálními vzdělávacími potřebami.   

 Hodnocení nadaných žáků   



 

  24  

• mimořádně nadaným žákem se rozumí jedinec, jehož rozložení schopností dosahuje 

mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých 

rozumových oblastech, pohybových, uměleckých a sociálních dovednostech  

• zjišťování mimořádného nadání žáka provádí školské poradenské zařízení  

• ředitel školy může přeřadit mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez absolvování 

předchozího ročníku na základě zkoušky před komisí, kterou jmenuje   

• obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel školy  

• za neabsolvovaný ročník nebude žákovi vydáno vysvědčení. V následujících vysvědčeních 

se na zadní straně uvede, které ročníky žák neabsolvoval  

• individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve 

škole, do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky. Nelze-li individuálně 

vzdělávaného žáka hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho 

hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou 

měsíců po skončení pololetí. Ředitel školy zruší povolení individuálního vzdělávání, pokud 

žák na konci druhého pololetí příslušného školního roku neprospěl nebo nelze-li žáka 

hodnotit na konci pololetí ani v náhradním termínu   

• Formativní a sumativní hodnocení – propojování přístupu sumativního a formativního 

hodnocení  

Využíváme sumativních výsledků k formativním účelům, např. známka z didaktického testu 

je doplňována slovním komentářem, který je podrobnějším popisem výkonu, obsahuje i 

informace individuálním pokroku žáka vzhledem k dosavadnímu průběhu jeho učení, 

obsahuje i výzvy a doporučení, co by měl žák udělat proto, aby jeho výsledky byly lepší, 

respektive, aby se dále učil. Žák tak získává zpětnou vazbu, do jaké míry se v uchopení učiva 

posunul.  

Slovní hodnocení umožňuje ocenit i snahu a píli. Nejdůležitější je, že slovní komentář kromě 

povzbuzení poskytuje i informace o tom, v čem byl použitý postup žáka chybný a jak je 

možné se v budoucnu podobné chyby vyvarovat. Slovní hodnocení vždy respektuje zásadu, 

že se nehodnotí žákova osobnost, ale výsledek jeho práce 

 

4.8.    Způsob získávání podkladů pro hodnocení   

Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích předmětů a chování žáka získává 

učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky:  

     

• soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připraveností na vyučování  

• různými druhy zkoušek (ústní, písemné, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy, 

kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami, analýzou výsledků činností žáka  

• rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka  

• žák z 5. – 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu alespoň tři známky za 

každé pololetí, z toho nejméně jednu za ústní zkoušení (učitel oznamuje žákovi výsledek 

každé klasifikace a poukazuje na klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, 

výtvorů)  

• známky získávají vyučující průběžně během celého klasifikačního období  

• zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je přezkušování po 

vyučování v kabinetech (výjimka je možná jen při diagnostikované vývojové poruše, kdy je 

tento postup doporučován psychologem)  



 

  25  

• při ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě, výsledky 

písemných zkoušek a prací a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů  

• učitel sděluje všechny známky, které bere do úvahy při celkové klasifikaci, zástupcům žáka 

prostřednictvím zápisu do žákovské knížky, při osobním jednání na třídních schůzkách nebo 

konzultačních hodinách, na které jsou rodiče písemně zváni  

• rodičům, kteří se nemohli dostavit na školou určený termín, poskytnou vyučující možnost 

individuální konzultace – údaje o klasifikaci a hodnocení chování žáka jsou sdělovány pouze 

zástupcům žáka, nikoliv veřejně   

 

Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu zejména:   

• neklasifikují žáky hned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden  

• účelem zkoušení není nacházení mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotí se to, co umí  

• před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičování a zažití 

učiva – prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva  

• učitel je povinen vést soustavnou a přehlednou evidenci o každé klasifikaci žáka i o způsobu 

získávání známek   

• v případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru v průběhu 

klasifikačního období předá učitel klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení 

školy  

•    na konci klasifikačního období zajistí vyučující zapsání známek do třídního katalogu a dbá  

      o jejich úplnost (do katalogu jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená 

      výchovná opatření a další údaje o chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole  

• při dlouhodobějším pobytu žáka mimo školu (léčebné a lázeňské pobyty, dočasné umístění 

v ústavech apod.) respektuje vyučující známky žáka, které sdělí škola při instituci, kde byl 

žák umístěn, žák se znovu nepřezkušuje  

• stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období, výsledná 

známka za klasifikační období musí odpovídat známkám, či slovnímu hodnocení,  které žák 

získal a které byly sděleny rodičům  

• třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s 

doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a 

klasifikace žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí 

zpráv učitelů (nebo výchovného poradce) na pedagogické radě, metodickém sdružení   

 

 

4.9.  Pravidla pro sebehodnocení  

Naučit žáka procesům hodnocení a sebehodnocení je povinností školy, jedná se o proces postupný, 

související s rozvojem jeho myšlenkových operací (umět rozlišovat co je hodnotné, významné, 

podstatné)  

Sebehodnocení je důležitou součástí výchovně – vzdělávacího procesu, probíhá ve všech 

předmětech v průběhu celého roku od počátku školní docházky. Sebehodnocení znamená objektivní 

posouzení sebe sama; stává se tak součástí hodnocení a posiluje sebevědomí a sebeúctu žáků.  



 

  26  

Důležité pro sebehodnocení je práce s chybou; chybu je třeba chápat jako přirozenou součást  

učení, o chybě je nutné se bavit.  

 

Učitel vede žáka, aby komentoval svoje výkony v průběhu vyučovacího procesu co nejčastěji.    

Učitel se žáky vybírá před sebehodnocením kritéria (například schopnost komunikace, pečlivost, 

pozornost, poslouchání, aktivita při hodině, ale také chování…).  

 

Při sebehodnocení se žák snaží popsat:  

- co se mu daří  

- co mu ještě nejde  

- jak bude pokračovat dál  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projednáno na pedagogické radě dne:  

Školská rada schválila dne:                                                  Mgr. Jan Urban 

 

 

 

 

 

 



 

  27  

                                   DODATEK I. 

Distanční způsob vzdělávání 

Pravidla pro distanční vzdělávání v DD, ZŠ a ŠJ Horní Planá 

Vzdělávání na dálku – distanční vzdělávání se stalo od září 2020 povinnou formou vzdělávání, 

probíhá dle § 184 a) zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání.  

 

Povinnost vzdělávat distančním způsobem 

 
Pokud z důvodu: 

• krizových opatření vyhlášených po dobu trvání krizového stavu podle krizového zákona, 

z důvodu nařízení mimořádného opatření, například mimořádného opatření Ministerstva 

zdravotnictví nebo krajské hygienické stanice podle zákona o ochraně veřejného zdraví 

• nebo z důvodu nařízení karantény není možná osobní přítomnost většiny (více než 50 %) žáků z 

nejméně jedné třídy musí škola vzdělávat dotčené žáky distančním způsobem. 

Žáci jsou povinni se vzdělávat distančním způsobem ve vymezených případech. 

Vzdělávání distančním způsobem škola uskutečňuje podle příslušného rámcového 

vzdělávacího programu a školního vzdělávacího programu v míře odpovídající okolnostem. 

Není tedy povinností je naplnit beze zbytku. 

Způsob poskytování vzdělávání distančním způsobem přizpůsobí škola podmínkám žáků. 

Pro komunikaci mezi školou, žáky a zákonnými zástupci žáků je využíván školní informační 

systém. 

 

Formy vzdělávání distančním způsobem 

On-line výuka 

Vzdělávání na dálku probíhá prostřednictvím internetu a je podporováno nejrůznějšími 

digitálními technologiemi a softwarovými nástroji. 

A. Synchronní výuka - učitel je propojen s žáky prostřednictvím komunikační platformy ve 

stejném čase. Skupina ve stejný čas na stejném virtuálním místě pracuje na stejném/diferencovaném 

úkolu. 

Synchronní výuka nepřesáhne na 1. stupni dvě vyučovací hodiny a na 2. stupni tři vyučovací hodiny 

za sebou. 

B. Asynchronní výuka - žáci pracují v jimi zvoleném čase vlastním tempem na jim zadaných 

úkolech a společně se v on-line prostoru nepotkávají. Učitel posílá zadání samostatné či skupinové 

práce prostřednictvím školního informačního systému 

 



 

  28  

 

Off-line výuka 

Vzdělávání neprobíhá přes internet, nejčastěji se jedná o samostudium a plnění úkolů 

z učebnic a učebních materiálů či pracovních listů. 

Zadávání úkolů při off-line probíhá písemně, telefonicky, ve specifických případech 

i osobně. 

Distanční výuka bude probíhat formou off-line. 

• Bude formou samostudia, při přesném zadání úkolů za pomocí učebnic, učebních materiálů a 

pracovních listů, které budou odpovídat možnostem a vědomostem žáka a budou respektovat 

podpůrná opatření jednotlivých žáků. Pedagog bude dodržovat nastavená IVP a v zadávání úkolů 

budou IVP vždy zohledňována. Zadané úkoly budou v souladu se školními vzdělávacími 

programy. 

• Pedagog bude úkoly zadávat jasně, stručně a konkrétně. 

• Pokud žák nemá v domácím prostředí přístup na internet, bude si chodit během konzultačních 

hodin třídních učitelů pro tištěné materiály do školy nebo materiály budou zasílané doporučeně 

poštou ZZ, vždy po předchozí domluvě s ZZ 

•Žáci budou vypracované úkoly odevzdávat vždy při návratu do školy, či průběžně (dle dohody se 

ZZ) pedagog jim bude po jejich kontrole poskytovat zpětnou vazbu. 

 

Způsob komunikace se žáky a jejich zákonnými zástupci (ZZ) 

• Komunikace se žáky a ZZ bude probíhat vždy dvěma způsoby - telefonicky nebo e-mailem, vždy 

dle předchozí dohody tř. učitele a ZZ. 

• ZZ jsou po vyzvání učitele povinni účastnit se domluvených schůzek během konzultačních hodin. 

• Obsahem komunikace bude hodnocení žáků, omlouvání žáků a další informace. 

 

 

Hodnocení 

• Hodnocení bude probíhat klasifikací nebo slovně. 

• Hodnocení bude zaznamenáno v měsíčním hodnocení TU,  předloženo ZZ k podpisu 

• Pedagog vede žáky k sebehodnocení. 

 

Omlouvání absence 

• Pro omlouvání absencí platí stejná pravidla jako u prezenční výuky (povinnost omlouvání do 3 

pracovních dnů). 



 

  29  

• Při neplnění daných povinností se učitel s rodičem zkontaktuje a zjistí příčinu neúčasti žáka na 

vzdělávání. Nefungují-li nastavená pravidla distanční výuky i po upozornění, následuje běžný 

postup (kontaktování OSPOD, apod.)  

• Pokud žák nevypracuje a neodevzdá žádné zadané úkoly, bez předchozího odůvodnění a dohody 

s TU, je to považováno za absenci.  

•Absence žáků se zapisuje do třídní knihy.  

 

Zápis do třídní knihy  

• Třídní učitel do třídní knihy zaznamená zahájení a ukončení distanční výuky.  

• Probírané učivo zapisují vyučující v běžné podobě.  

 

 

 

V Horní Plané 7. 10. 2020 vypracovala 

Mgr. Jana Šlechtová 

Zástupce ředitele pro ZŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jan Urban, ředitel   

 

 



  

  30  



 

  31  

 


